ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTN Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

V/v công tác lập quy hoạch
đô thị, quy hoạch xây dựng

trên địa bàn tỉnh

 Kính gửi:

  - Sở Xây dựng;
  - Sở Tài chính;
  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 1199/SXD-QHKT&PTĐT
ngày 23 tháng 5 năm 2025 về việc thực hiện một số nội dung liên quan đến quy
hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng; trên cơ sở kết quả buổi làm việc với các đơn
vị, địa phương vào ngày 30 tháng 5 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có

ý kiến như sau:
1. Về Quy hoạch xây dựng vùng huyện

a) Thống nhất tạm dừng việc lập Quy hoạch xây dựng vùng huyện cho
đến khi Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn có hiệu lực thi hành (ngày 01 tháng

7 năm 2025).
b) Ủy ban nhân dân các huyện có trách nhiệm theo dõi, bàn giao công

việc khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, có phương án xử lý đảm bảo tuân
thủ Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn và pháp luật khác có liên quan, không

để lãng phí đối với các công việc đã thực hiện.
c) Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên

quan rà soát, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện xác định khối lượng, nghiệm
thu, thanh toán chi phí đã thực hiện cho phù hợp (hoàn thành trước ngày 10
tháng 6 năm 2025); theo dõi, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo
công tác lập quy hoạch khi Luật có hiệu lực.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục rà soát kết quả lập quy

hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng còn lại trên địa bàn; trên cơ sở đó đánh giá,
xem xét tiếp tục hoặc dừng lập quy hoạch cho phù hợp với khối lượng đã thực
hiện theo ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số
2231/TB-VP ngày 24 tháng 3 năm 2025, đảm bảo điều kiện để quản lý, đầu tư
xây dựng, kêu gọi đầu tư…

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tư pháp (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:
 + Chánh Văn phòng, các PCVP (đ/b);
 + Phòng KTTH (đ/b);
- Lưu: VT, KTN.DHL.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

2000 03 6